(1) *Iis qui sunt ex contentione, e qui non acquiescunt veritati, crebunt autem iniquitati, ira et indignatio. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum. Gloria autem et honor, et pax omni operanti bonum* (*Rom. II. 8-10*).

sa force m'a abandonné, la lumière de mes yeux s'est éteinte; elle n'est plus en moi (*Psal. xxxvii. 6. 10*).

Le salut est loin des pécheurs : *Longe a peccatoribus salus* (*Psal. kviii. 154*).

Dans la main du Seigneur est une coupe pleine d'un vin trouble; il l'épanche çà et là, mais la lie qui s'y trouve ne s'épuise pas; tous les pécheurs de la terre y boiront : *Calix in manu Domini vini meri plenus misto : et inclinavit ex hoc in hoc ; verumtamen fœx ejus non est exinanita ; bibent omnes peccatores terræ* (*Psal. lxxiv. 9*).

Si tu fais le bien, dit le Seigneur à Caïn, n'en recevras-tu pas la récompense? Si tu fais le mal, ton péché ne paraîtra-t-il pas soudain sur le seuil de ta porte : *Nonne si bene egeris , recipies ? Si autem male , statim in foribus peccatum aderit ?* (*Gen. iv. 7.*)

Se tenant à la porte du pécheur comme un dragon vigilant ou comme un dogue intraitable, le péché, ou plutôt la peine du péché l'assaille et en tire vengeance : aussitôt le péché commis, elle se précipite sur lui, le déchire, le met en pièces. Ce dragon, ce dogue, est le remords de la conscience, le trouble de l'esprit, la révolte de la raison; c'est la colère de Dieu suspendue sur la tête du pécheur; c'est l'angoisse et toutes les calamités présentes et futures par lesquelles l'éternelle justice le châtie.

La peine marche sur les traces de tout criminel, dit le poète : *Noxa caput sequitur.*

La peine, dit Horace, a rarement abandonné le coupable, qu'elle suit d'un pied boiteux, et dont le sort est de porter nuit et jour au dedans de lui-même un témoin invisible, et de subir les coups de verge que lui applique la conscience, infatigable bourreau :

Raro antecedentem scelestum

Deseruit pede pœna claudo.

Nocte dieque suum gestare in pectore testem ,

Occultum quatiente animo tortore flagellum.

La conscience est à la fois le vengeur de la divinité, le juge et le bourreau du coupable.

Il n'y a pas de tortures plus redoutables que celles qu'inflige la conscience d'avoir fait le mal, dit saint Augustin : le pécheur, n'ayant plus Dieu au dedans de lui, n'y trouve plus aucune consolation : *Nullæ pœnæ graviores sunt quam mala conscientia , in qua cum non habetur Deus , consolatio non invenitur* (*Lib. Confess.)*

Le pécheur est en quelque sorte frappé des dix plaies de l'Égypte ; il éprouve le sort des soldats de Pharaon, ensevelis dans les flots de la mer Rouge.